
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-26 del 15/01/2019

Oggetto Procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria  per 
l’affidamento in concessione del servizio, a ridotto impatto 
ambientale,  di  installazione   e  gestione  di  distributori 
automatici  per  bevande  calde,  fredde  e  alimenti  per  la 
durata di 4 anni. Determina di esclusione della società IVS 
Italia Spa.

Proposta n. PDTD-2019-25 del 14/01/2019

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 15 (quindici) gennaio   2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti.  Procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio,  a  ridotto  impatto 

ambientale,  di  installazione   e  gestione di  distributori  automatici  per bevande 

calde,  fredde  e  alimenti  per  la  durata  di  4  anni,  tramite  RDO  sul  mercato 

elettronico  di  Intercent-ER.   CIG:  7682766311.  Determina  di  esclusione  della 

società IVS Italia Spa.

VISTI:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  

servizi e forniture”;

− il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con DDG n. 87 del 

01/09/2017;

− il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  come 

modificato con DDG n. 79 del 24/09/2018;

RICHIAMATE:

− D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna  per il triennio 2019-2021, del 

Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del 

Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019."

− la D.D.G. n.  115 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'anno 2019 ai Centri di Responsabilità  dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna."

− la D.D.G. n. 31  del 19/03/2018  recante:  “Direzione Amministrativa Area Acquisizione 

Beni e Servizi. Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

e dell’elenco annuale 2018”;

PREMESSO:

− che, con determinazione n. 911 del 14/11/2018 è stata indetta la procedura negoziata per 

l’affidamento in concessione del servizio, a ridotto impatto ambientale, di installazione  e 

gestione di distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti per la durata di 4 

anni, tramite RDO sul mercato elettronico di Intercent-ER;

                



− che  il  valore  complessivo  stimato  della  concessione  è  pari  ad  euro  45.000,00 (IVA 

esclusa);

− che la procedura ha ottenuto  dal Sistema di Monitoraggio Gare  il Codice Identificativo 

Gare (CIG): 7682766311;

− che  con  RDO  n.  registro  di  sistema  PI113624-18  del  15/11/2018  è  stata  avviata  la 

procedura negoziata  sopra richiamata,  e sono state invitate a presentare offerta per il 

servizio di cui trattasi le imprese abilitate al Bando del Mercato Elettronico di Intercent-

ER alla classe di iscrizione “55000000-0, servizi alberghieri di ristorazione e vendita al 

dettaglio”;

− che il termine iniziale stabilito per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti 

interessati previsto per il 03/12/2018, è stato prorogato alle ore 13.00 del 06/12/2018;

− che  dal  verbale  relativo  alla  prima  seduta del  Responsabile  Unico  del  Procedimento 

tenutasi in data 11 dicembre 2018 per la verifica della regolarità della documentazione 

amministrativa  si  evince  che  per  la  procedura  in  oggetto  sono  pervenute  mediante  il 

portale  SATER di Intercent-ER le offerte da parte delle seguenti società:   

 1. LIOMATIC SPA                           CF 02337620542

2. GRUPPO ARGENTA SPA            CF 01870980362

3. IVS ITALIA SPA                           CF 03320270162 

4. D.A.EM SPA                        CF 00538680372

CONSIDERATO

− che  a  seguito  dell’esame della  documentazione  amministrativa  è  stata  disposta  dal 

Responsabile  Unico del  Procedimento l’ammissione al  proseguimento della  gara  delle 

seguenti società:

      1. LIOMATIC SPA                            CF 02337620542

      2. GRUPPO ARGENTA SPA            CF 01870980362

      3. IVS ITALIA SPA                           CF 03320270162 

      4. D.A.EM SPA                              CF 00538680372

− che  è  stato  pubblicato  sul  sito  web  di  Arpae  il  provvedimento  che  determina  le 

ammissioni e le esclusioni  ai  sensi  dell’art.  29 del D.Lgs. 50/2016 con comunicazioni 

tramite posta elettronica certificata alle società ammesse;

                



- che  con  lettera  del  06/12/2018  protocollo  PGDG/2018/17314  è  stata  nominata  la 

Commissione  giudicatrice  come  indicato  nel  verbale  del  08  gennaio  2019 e  sono  stati 

osservati i dovuti adempimenti di pubblicità;

VISTO:

- il verbale n. 3 del  08 gennaio 2018 relativo ai lavori della commissione giudicatrice per la 

valutazione tecnica  delle società offerenti con il quale è iniziato il lavoro di valutazione delle 

offerte tecniche al fine di verificare la corrispondenza delle stesse alle richieste di Arpa.

CONSIDERATO:

- che come indicato nel verbale n. 3 del  08 gennaio 2018 la Commissione ha riscontrato la 

non conformità dell’offerta tecnica  della società IVS ITALIA SpA in quanto  mancante di 

schede  tecniche  illustrative  delle  caratteristiche  delle  bevande  calde  richieste  a  pena  di 

esclusione e pertanto ne ha proposto l’esclusione;

- che  con  comunicazione  del  11/01/2019  protocollo PG/2019/4956,  inviata  tramite  posta 

elettronica certificata, il presidente della Commissione ha informato la società IVS ITALIA 

SpA della proposta di esclusione;

RITENUTO:

- per i motivi di cui al verbale n. 3 del  08 gennaio 2018 di escludere la società IVS ITALIA 

SpA di Seriate (BG) dalla procedura per l’affidamento in concessione del servizio, a ridotto 

impatto ambientale, di installazione  e gestione di distributori automatici per bevande calde, 

fredde e alimenti per la durata di 4 anni, tramite RDO sul mercato elettronico di Intercent-

ER.  CIG: 768276631,   per mancanza di  schede tecniche illustrative delle caratteristiche 

delle bevande calde richieste a pena di esclusione; 

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

-  che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 è la stessa 

dott.ssa Elena Bortolotti; 

                



 DETERMINA

1. in relazione alla procedura di acquisto relativa all’affidamento in concessione del servizio, 

a  ridotto  impatto  ambientale,  di  installazione  e  gestione  di  distributori  automatici  per 

bevande  calde,  fredde  e  alimenti  per  la  durata  di  4  anni,  espletata  tramite  RDO sul 

mercato elettronico di Intercent-ER, CIG: 768276631,  indetta con determinazione n. 911 

del 14/11/2018, di escludere la società IVS ITALIA SpA di  Seriate (BG) per mancanza di 

schede tecniche illustrative delle caratteristiche delle bevande calde richieste  a pena di 

esclusione come indicato nel verbale del 08/01/2019; 

2. di  provvedere alla comunicazione dell’esclusione ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D. 

Lgs. 50/2016; 

3. di dare  notizia dell’avvenuta adozione del presente atto sul sito  www.arpae.it, ai sensi 

dell’art. 29 comma 1 del d.Lgs. n. 50/2016.

.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI

         (F.to Dott.ssa Elena Bortolotti)

                

http://www.arpae.it/

